2. De cette péripécie traitée ici par allusion, Marcion déduisait, semble-t-il, que son Christ était distinct de celui de David : cf. HARNACK, p. 304³, qui tient le texte pour corrompu. Selon l'interprétation habituelle de l'Église, Jésus a voulu montrer par ces mots que « la qualité de Messie ne se confond pas avec la filiation davidique, mais lui est supérieure » (TOB, p. 167, n. 7).

3. Nous pensons que « David » dans son troisième emploi doit être rattaché à *filium*, conformément à sa place. D'autre part, l'exégèse que T. donne de Ps 109, 1 se rattache à son principe de tenir compte du contexte et des circonstances de l'énonciation.

scribarum, qua non et dominum eum norant. Quodcumque
100 ad gloriam spectaret Christi creatoris, sic non alius tueretur
quam Christus creatoris.

XXXIX. 1. Olim constitit de nominum proprietate, ei
illam qui prior et Christum suum in homines adnuntiaret et
Iesum transnominaret. Constat itaque et de impudentia
eius qui multos dicat uenturos in nomine ipsius ^a – quod non
5 sit ipsius, si non Christus et Iesus creatoris est, ad quem pro-
prietas nominum pertinet – amplius et prohibeat eos recipi ^a
quorum et ipse par sit, ut qui proinde in nomine uenit
alieno, si non ipsius erat a mendacio nominis praeuenire dis-
cipulos, qui per proprietatem nominis possidebat ueritatem
10 eius. 2. Venient denique illi dicentes: « *Ego sum
Christus* ^b » : recipies eos, qui consimilem recepisti. Et hic
enim in nomine suo uenit ! Quid nunc, quod et ipse ueniet
nominum dominus Christus et Iesus creatoris ? Reicies

99 sic β : sit M

XXXIX. 2 illam : illam <competere> Vrs. Rig. Kroy. Evans, sed cf.
Thörnell, *Studia II*, 62 (fortasse eius illam) deberi illam Oeb. || 7 ut qui
MG R₂ : utique et γ R₁R₂ || 11 nec hic corr. Kroy. || 12 nomine om. M ||
<non> suo con. Thörnell, *Studia II*, 62-63. || 13 christus et M Pam. Rig.
Oeb. Kroy. Evans : om. β

XXXIX. a. Cf. Lc 21, 8 b. Lc 21, 8

1. Habilement, T. explique l'attitude présente du Christ en fonction
d'une scène précédente (voir *supra* 36, 8-14) : ce qui lui permet de mettre
en parallèle les titres de « fils de David » et de « Seigneur », et de ne pas
écarter le premier comme le fait l'interprétation marcionite du passage.

39, 1-2 (Lc 21, 8)

a) Impudence du Christ de Marcion si c'est lui qui met en garde contre
« ceux qui viendront sous son nom » (§ 1). – b) Injustice du marcionite
s'il ne reçoit pas le Christ du Créateur à sa venue (§ 2).

2. Renvoi à la démonstration des chapitres 15 et 16 du livre III. Emploi
unique, chez T., de *transnominare* (déjà chez Suétone). Par cette remarque
préliminaire, l'auteur passe directement au discours eschatologique de
Jésus : Lc 20, 45-47 et 21, 1-4 ne sont pas attestés pour l'évangile marcionite
(HARNACK, p. 230^e).

connaissaient pas également comme Seigneur ¹. Tout ce qui
viserait à glorifier le Christ du Créateur, ce n'est pas un autre
que le Christ du Créateur qui le préserverait ainsi.

Discours eschatologique
(Lc 21, 7-35)

1) Le nom de Christ
propriété du Créateur
(Lc 21, 8)

XXXIX. 1. Depuis longtemps nous nous sommes mis d'accord
sur la propriété des noms : elle revient à celui qui, le premier, a
annoncé son Christ parmi les hommes et a changé ce nom en
celui de Jésus ². Aussi serons-nous d'accord également sur
l'impudence ³ de celui qui dit que beaucoup viendront en
son nom ^a – qui n'est pas le sien s'il n'est pas le Christ et le
Jésus du Créateur que concerne la propriété de ces noms –
et qui, bien plus, interdit de les recevoir ^a, eux dont il est lui-
même aussi le pareil, puisqu'il est semblablement venu sous
le nom d'un autre, s'il est vrai que prévenir les disciples
contre un nom mensonger n'appartenait pas à celui qui pos-
sédait, par la propriété du nom, la vérité de celui-ci ⁴ !
2. Finalement il en viendra disant : « *Je suis le Christ* ^b ⁵. »
Tu les recevras, toi qui en as reçu un tout semblable ! Et en
effet celui-ci est venu sous son nom ⁶ ! Que se passera-t-il
en fait quand le maître de ces noms, le Christ et Jésus du
Créateur, viendra lui-même aussi ⁷ ? Tu le rejetteras, lui ? Et

3. Reproche habituel dans la polémique antimarcionite.

4. La remarque introduite par *si non* est évidemment ironique et formule le contraire de ce qu'admet le bon sens. On pourrait traduire également, en donnant à *si non* la valeur de *nisi* (cf. *LHS*, p. 667) : « à moins que prévenir... n'appartint pas à... ».

5. Cette forme du verset viendrait d'une contamination avec Matthieu (Luc catholique a ἐγώ εἰμι) : cf. HARNACK, p. 230^e.

6. Nouvelle attaque contre le dieu de Marcion qui s'est révélé en prenant le nom de Christ, lequel appartient au Créateur. L'affirmation est à comprendre avec une valeur ironique.

7. Pour finir, T. envisage la venue eschatologique du seul vrai Christ, celui du Créateur : ce qui lui permet d'accabler son interlocuteur marcionite.

illum ? Et quam iniquum, quam iniustum et optimo deo
15 indignum, ut non recipias eum in suo nomine uenientem,
qui alium in nomine eius recepisti !

3. Videamus et quae signa temporibus imponat : bella,
opinor, et regnum super regnum, et gentem super gentem,
et pestem, et fames terraeque motus, et formidines, et pro-
20 digia de caelo ^c, quae omnia seuerio et atroci deo congruunt.
Haec cum adicit etiam oportere fieri, quem se praestat ? des-
tructorem an probatorem creatoris ? Cuius dispositiones
confirmat impleri oportere ^d, quas ut optimus tam tristes
quam atroces abstulisset potius quam constituisset, si non
25 ipsius fuissent.